
УКРАЇНА

Ч Е Р Н І Г І В С Ь К А  Р А Й О Н Н А  Р А Д А  
Ч Е Р Н І Г І В С Ь К О Ї  О Б Л А С Т І

Р І Ш Е Н Н Я

(тридцята сесія восьмого скликання)

07 лютого 2025 року 
м. Чернігів

Про інформацію керівника Козелецької 
окружної прокуратури про результати 
діяльності на території Чернігівського району 
в 2024 році

Заслухавши інформацію керівника Козелецької окружної прокуратури 
про результати діяльності на території Чернігівського району в 2024 році, 
відповідно до частини 3 статті 6 Закону України «Про прокуратуру», 
керуючись пунктом 36 частини 1 статті 43 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», районна рада в и р і ш и л а :

інформацію керівника Козелецької окружної прокуратури про 
результати діяльності на території Чернігівського району в 2024 році взяти до 
відома (інформація додається).



Інформація керівника Козелецької 
окружної прокуратури про результати 
діяльності окружної прокуратури, 
територіальна юрисдикція якої 
поширюється на 8 територіальних 
громад Чернігівського району
(Гончарівська, Деснянська,
Козелецька, Куликівська, Олишівська 
селищні територіальні громади,
Іванівська, Кіптівська сільські
територіальні громади, Остерська 
міська територіальна громада)

Упродовж 2024 року Козелецькою окружною прокуратурою вжито 
організаційних та практичних заходів для ефективного виконання функцій 
прокуратури відповідно до законодавства для захисту прав і свобод людини, 
загальних інтересів суспільства та держави.

Основну увагу зосереджено на координації діяльності всіх 
правоохоронних органів у сфері протидії злочинності.

Так, проблемні питання взаємодії правоохоронців з протидії 
кримінальним правопорушенням у поточному році обговорено на 2 
координаційних нарадах керівників правоохоронних органів, за результатами 
яких визначено ряд спільних заходів, спрямованих на підвищення 
ефективності досудового розслідування у кримінальних провадженнях за 
фактами кримінальних правопорушень проти життя та здоров’я, за фактами 
шахрайства, кримінальних правопорушень, пов’язаних із незаконним обігом 
наркотичних засобів, у сферах бюджетних та земельних відносин.

Козелецькою окружною прокуратурою упродовж 2024 року до суду 
скеровано 212 обвинувальних актів.

Прокурорами у кримінальних провадженнях надано 740 письмових 
вказівок, скасовано 281 незаконну постанову про закриття кримінальних 
проваджень, виявлено 21 укрите від обліку кримінальне правопорушення, з 
яких до суду скеровано обвинувальні акти в 6 кримінальних провадженнях.

На пріоритетних напрямах до суду направлено 18 обвинувальних 
актів: про корупційні кримінальні правопорушення -  11, у сфері земельних 
відносин -  4, у бюджетній системі - 3 ( 1  корупційне правопорушення).

У бюджетній сфері упродовж поточного періоду окружною 
прокуратурою скеровано до суду обвинувальний акт відносно начальника 
відділення поштового зв ’язку, яка обвинувачується в заволодінні шляхом



2

зловживання службовим становищем бюджетними грошовими коштами в 
розмірі майже 500 тис. грн.

Також, у  поточному періоді скеровано до суду обвинувальний акт 
відносно інженера з технічного нагляду, який обвинувачується у  
неналежному здійсненні технічного нагляду під час виконання капітального 
ремонту дорожнього покриття в одному з сіл Чернігівського району 
Чернігівської області, що завдало тяжкі наслідки громадським інтересам, в 
тому числі розтрату бюджетних коштів у  розмірі 1 812 тис. грн. (за 
ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 367 КК 
України).

Крім того, окружною прокуратурою скеровано обвинувальний акт 
відносно директора одного з підприємств Чернігівщини, який
обвинувачується у  заволодінні шляхом зловживання своїм службовим 
становищем бюджетними грошовими коштами у  розмірі 44,6 тис.грн. при 
здійсненні поточного ремонту вентиляції укриття одного навчальних 
закладів на території Козелецької селищної територіальної громади 
Чернігівського району Чернігівської області (за ознаками кримінальній: 
правопорушень, передбачених ч. 4 ст. 191, ч. 1 ст. 366 КК України).

У сфері земельних правовідносин та охорони навколишнього 
природного середовища окружною прокуратурою скеровано 16 
обвинувальних актів до суду.

Зокрема, у  земельній сфері до суду скеровано 2 обвинувальні акти за 
фактами самовільного зайняття частини земельних ділянок площею 
1,5961 га та 2,4211 га, розташованих на території Канівської сільської ради 
Чернігівського району Чернігівської області, які відносяться до земель 
сільськогосподарського призначення комунальної власності, з цільовим 
призначенням землі запасу з обмеженням у  використанні земельних ділянок - 
зона охорони пам'ятки культурної спадщини, за ознаками кримінальних 
правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 197-1 КК України. При цьому, 
забезпечено відшкодування заподіяної кримінальними правопорушеннями 
шкоди.

Також, за результатами досудового розслідування до суду скеровано 
обвинувальний акт відносно 2 осіб у  кримінальному провадженні за фактом 
незаконного вилову рибних ресурсів на р. Дніпро поблизу с. Сорокошичі 
Чернігівського району Чернігівської області, унаслідок чого навколишньому 
природному середовищу заподіяно шкоду у  розмірі 758 тис. грн., за ознаками 
кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 249 КК України.

Крім того, до суду скеровано обвинувальний акт у  кримінальному 
провадженні за фактом перевезення незаконно добутої деревини на 
території заповідного урочища місцевого значення «Торчин» поблизу 
с. Слабин Чернігівського району Чернігівської області, за ознаками 
кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 246 КК України.



з

З урахуванням актуальності питання протидії проявам корупції в 
діяльності територіальних органів влади та місцевого самоврядування, 
окружною прокуратурою на регулярній основі вживаються заходи щодо 
виявлення та попередження правопорушень у вказаній сфері.

Зокрема, у 11 кримінальних провадженнях, розпочатих за фактами 
пропозиції надання неправомірної вигоди працівникам поліції водіями 
транспортних засобів за непритягнення їх до адміністративної 
відповідальності, окружною прокуратурою скеровано обвинувальні акти до 
суду.

До прикладу, до суду скеровано обвинувальний акт за фактом 
пропозиції працівнику правоохоронного органу неправомірної вигоди у  розмірі 
20 000 грн. в смт. Куликівка Чернігівського району Чернігівської області, за 
ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 369 КК 
України.

* * * *

У 2024 році у 5 кримінальних провадженнях, розпочатих за фактами 
ухилення від призову на військову службу, окружною прокуратурою 
скеровано обвинувальні акти до суду. З них, за результатом судового 
розгляду у 2 кримінальних провадженнях 2 осіб засуджено до реальної міри 
покарання.

Так, вироком Козелецького районного суду Чернігівської області від
15.08.2024 засуджено мешканця Чернігівського району за ухилення від 
призову на військову службу, за вчинення кримінального правопорушення, 
передбаченого ст. 336 КК України. Указаним судовим рішенням винному 
призначено покарання у  виді 3 років позбавлення волі.

Також вироком Куликівського районного суду Чернігівської області від
13.11.2024 засуджено мешканця Чернігівського району за ухилення від 
призову на військову службу, за вчинення кримінального правопорушення, 
передбаченого ст. 336 КК України. Указаним судовим рішенням винному 
призначено покарання у  виді 3 років позбавлення волі.

У 2024 році за результатами підтримання публічного обвинувачення в 
суді прокурорами Козелецької окружної прокуратури судами засуджено 137 
осіб.

До прикладу, за результатами спеціального судового провадження у  
кримінальному провадженні за фактом умисного вбивства у  с. Слобода 
Канівської сільської територіальної громади Чернігівського району двох



4

військовослужбовців Збройних Сил України, які вибули зі строю, припинили 
брати участь у  воєнних діях та мали право на захист як військовополонені, 
вироком Деснянського районного суду м. Чернігова від 13.06.2024 засуджено 
військовослужбовця країни-агресора до довічного позбавлення волі.

Також, вироком Козелецького районного суду Чернігівської області від
05.09.2024 засуджено мешканця Чернігівського району за незаконне 
використання протиправно одержаних документів, які дають право на 
отримання наркотичних засобів, заволодіння наркотичними засобами 
шляхом шахрайства та незаконне придбання з подальшим збутом 
наркотичних засобів. Винному призначено покарання у  виді позбавлення волі 
на строк 7 років з конфіскацією майна.

Також, вироком Козелецького районного суду Чернігівської області від
17.06.2024 засуджено 2 мешканців Чернігівського району за вчинення 
відкритого викраденні майна потерпілого, поєднаного з насильством, яке не 
є небезпечним для життя чи здоров'я потерпілого, вчинене за попередньою 
змовою групою осіб, за вчинення кримінального правопорушення, 
передбаченого ч. 2 ст. 186 КК України. Указаним судовим рішенням особам 
одній особі призначено покарання у  виді 6 років позбавлення волі з 
конфіскацією майна, крім житла, іншій особі -  4 роки позбавлення волі.

* * * *

За результатами вжиття заходів представницького реагування упродовж 
2024 року пред’явлено 56 позовів на суму 1,2168 млрд. грн. Задоволено 60 
позовів на суму 2,2369 млрд. грн. Добровільно відшкодовано на суму 
862 тис. грн.

Реально виконано судових рішень на суму 2,0763 млрд. грн., що 
становить 99,7%. Повернуто 678 га землі. Задоволено 3 скарги на дії 
державної виконавчої служби. Зареєстровано 3 кримінальні провадження у 
порядку представництва.

Зосереджено зусилля на захисті земель історико-культурного 
призначення. Упродовж 2024 року заявлено до суду 14 позовів щодо земель 
вказаної категорії загальною площею 233 га на суму 1 276,0 млн. грн.

Зокрема, пред’явлено позов в інтересах держави в особі Чернігівської 
обласної державної адміністрації до Куликівської селищної ради про 
повернення у  державну власність земельних ділянок історико-культурного 
призначення площею загальною 26,3397 га, вартістю 1, 1 млн. грн., на яких 
розташоване поселення «Селище». Доводи прокурора суд визнав 
обґрунтованими. На виконання рішення суду скасовано право комунальної 
власності та державну реєстрацію в державному земельному кадастрі.

У сфері бюджетних правовідносин заявлено 14 позовів на суму 
2,679 млн. грн. Розглянуто та задоволено судами 14 позовів на суму



5

2,247 млн. грн. Реально виконано судових рішень на 795 тис грн. із 
1188 тис. грн., що підлягають виконанню

Зокрема, заявлялися позови з питань визнання недійсними додаткових 
угод до договорів постачання енергоносіїв, стягнення коштів унаслідок 
безпідставно сплаченого ПДВ, неналежного виконання умов договору з 
ремонту дороги, про застосування наслідків недійсності нікчемного договору 
(закупівля дров), про визнання договору недійсним (фраудаторний), про 
визнання недійсним договору та застосування правових наслідків, 
передбачених ч. З ст. 228 ЦК України (антимонопольний).

До прикладу, за результатами вивчення питання законності укладення 
договору купівлі-продажу транспортного засобу підозрюваним у  вчиненні 
злочину, передбаченого ч. 4 ст. 191, ч.2 ст. 364-1 КК України Геворгян Р.С, 
пред ’явлено позов в інтересах держави в особі Куликівської селищної ради до 
Геворгяна Р.С. та Булат О.К. про визнання недійсним договору купівлі- 
продажу транспортного засобу та застосування наслідків недійними 
(бюджетна сфера).

Пред’явлено позов в інтересах держави в особі Остерської міської ради 
до ПрАТ «ШБУ №50» про визнання недійсної додаткової угоди до договору 
підряду №119 від 01.12.2023 ( роботи з капітального ремонту проїзної 
дороги в м. Остер по вул. Романа Співака) та стягнення штрафних санкцій 
у  сумі 339 тис. грн. (бюджетна сфера), який задоволено.

Системно вживаються заходи представницького характеру про 
повернення у державну власність об’єктів.

Зокрема, пред’явлено позов в інтересах держави до АТ «Укрпошта» з 
вимогою повернути державі в особі Міністерства розвитку громад та 
територій України приміщення площею 46,1 кв.м вартістю 1,3 млн грн, яке 
незаконно вибуло з державної власності.

У сфері охорони навколишнього природного середовища упродовж 
2024 року до суду скеровано 12 обвинувальних актів, з них за ст. 246 КК 
України -  4, за ст. 249 КК України - 8.

У межах направлених до суду кримінальних проваджень прокурором 
пред’явлено 10 цивільних позовів про стягнення 1 млн. 635 тис. грн. шкоди.

Крім того, за результатами вжиття заходів представницького реагування 
упродовж 2024 року пред’явлено 37 позовів на суму 6 млн. 266 тис. грн. 
Задоволено 33 позови на суму 17 млн. 888 тис. грн.

Реально виконано судових рішень на суму 17 млн. 512 тис. грн., що 
становить 99,1%. Повернуто 4 га землі. Задоволено 1 скаргу на дії державної 
виконавчої служби.

Зокрема, у сфері охорони та раціонального використання територій 
та об’єктів природно-заповідного фонду:

Відреаговано за факти незаконної передачі земель природно-заповідного 
фонду РЛП «Міжрічинський» в приватну власність. Заявлено 13 позовів про 
повернення земель загальною площею 8,49 га вартістю 99,8 млн. грн.



6

До прикладу, до Козелецького районного суду Чернігівської області 
пред’явлено позов у  інтересах держави в особі Чернігівської обласної 
державної адміністрації до Агузарова Ф.К., треті особи, які не заявляють 
самостійних вимог щодо предмета спору КЗ «РЛП «Міжрічинський», ДП  
«Ліси України», Чернігівська районна державна адміністрація про усунення 
перешкод у  користуванні земельною ділянкою на території РЛП 
«Міжрічинський» площею 0,12 га вартістю 2 млн. 753 грн.

Акцентовано увагу на реальному виконанні рішень суду в цих 
справах. Так, упродовж 2024 року реально виконано 8 таких рішень про 
повернення 4,197 га земель вартістю 14 млн. 788 грн.

До прикладу, за позовом Козелецької окружної прокуратури в інтересах 
держави в особі Чернігівської обласної державної адміністрації про 
усунення перешкод у  користуванні та розпорядженні земельною ділянкою 
державі повернуто земельну ділянку площею 0,12 га вартістю 1 млн. 200 
тис. грн., яку було незаконно сформовано за рахунок земель природно- 
заповідного фонду РЛП «Міжрічинський» та передано у  приватну власність 
Хомутенка П.В.

Пред’явлено 4 позови про визнання бездіяльності протиправною та 
зобов’язання забезпечити організацію проведення робіт із винесення меж 4 
об’єктів ПЗФ загальною площею 461 га та закріплення їх в натурі (на 
місцевості), зокрема, гідрологічного заказника місцевого значення «Видра», 
гідрологічної пам’ятки природи місцевого значення «Заплавні озера», 
гідрологічного заказника місцевого значення «Рокитне», гідрологічного 
заказника місцевого значення «Звіринець»;

Також пред’явлено 1 позов про припинення права власності громадянки 
російської федерації Андрусенко В.В. на 8 земельних ділянок на території 
РЛП «Міжрічинський» загальною площею 5,6873 га, загальною вартістю 
25,132 млн., шляхом їх конфіскації.

У сфері охорони та раціонального використання лісових ресурсів
пред’явлено:

8 позовів до постійних лісокористувачів про стягнення 
З млн. 143 тис. грн. шкоди, завданої незаконною порубкою лісу 
невстановленими особами, з яких задоволено 12 позовів на суму 
2 млн. 622 тис. грн., реально виконано 9 позовів на суму 2 млн. 621,4 тис. 
грн.;

- З позови до Деснянської селищної ради про визнання бездіяльності 
протиправною та зобов’язання вжити заходів, спрямованих на проведення 
обстеження 3 земельних ділянок загальною площею 98,3618 га та визначення 
її фактичного цільового призначення та виду угідь (самозалісені землі).

У сфері поводження з відходами та небезпечними хімічними 
речовинами пред’явлено 6 позовів до Гончарівської селищної ради про 
визнання бездіяльності протиправною та зобов’язання оформити



7

правовстановлюючі документи на земельну ділянку під сміттєзвалищем 
твердих побутових відходів, з яких 5 задоволено, а 1 перебуває на розгляді

У сфері охорони тваринного світу, біоресурсів пред’явлено 1 позов 
про стягнення 26 тис. грн., який перебуває на розгляді у суді.

Упродовж 2024 року до окружної прокуратури надійшло 87 звернень, із 
яких вирішено 60, для розгляду по суті в інші відомства направлено 25 
звернень.

За галузями законодавства у 2024 році найбільша кількість звернень 
стосувалася питань досудового розслідування. Як правило, скарги громадян 
стосувались бездіяльності дізнавачів та слідчих поліції, недотримання 
розумних строків під час здійснення досудового розслідування, неповноти та 
необ’єктивності проведення досудового розслідування.

Упродовж 2024 року окружною прокуратурою задоволено 2 звернення.
До прикладу, у травні 2024 року до окружної прокуратури надійшло 

звернення громадянина щодо безпідставності закриття кримінального 
провадження за фактом шахрайського заволодіння майном останнього. За 
результатами розгляду вказаного звернення постанову дізнавача про закриття 
кримінального провадження було скасовано, про що проінформовано 
заявника.

Керівництвом окружної прокуратури та прокурорами окружної 
прокуратури забезпечується щоденний прийом громадян.

Окружною прокуратурою забезпечено дотримання вимог чинного 
законодавства при прийнятті та вирішенні звернень, які надійшли 
різноманітними засобами зв’язку.

Козелецька окружна прокуратура відкрита до діалогу та співпраці в 
межах, визначених Конституцією, законами України, на засадах законності, 
справедливості, неупередженості та політичної нейтральності.

суду.

* * * *

Керівник Козелецы 
окружної прокурат; Сергій СОРОКА


